[image: Герб ХМР 2015 OKKw]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт Славянка
30.06.2023 г.                                                                                               № 1012-па

Об организации летнего отдыха и обеспечении безопасности населения в период купального сезона 2023 года

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Губернатора Приморского края от 24 апреля 1998 года № 196 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Приморском крае и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Приморском крае», решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Приморского края  от 26 июня 2023 года № 50  «О дополнительных мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций в местах отдыха населения на водных объектах Приморского края в период купального сезона 2023 года и безопасности детей на водных объектах», решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Хасанского муниципального округа от 28 июля 2023 года №17-го «О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций в местах отдыха населения на водных объектах Хасанского муниципального округа в период купального сезона 2023 года и безопасности детей на водных объектах»,  руководствуясь Уставом Хасанского муниципального округа администрация Хасанского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить сроки купального сезона 2023 года на территории Хасанского Муниципального округа:
1.1. Открытие купального сезона – 15 июля 2023 года;
1.2. Закрытие купального сезона – 01 сентября 2023 года.
2.  Начальникам территориальных отделов:
2.1. Организовать на подведомственных территориях проведение профилактических мероприятий, активно использовать возможности средств массовой информации для работы с населением по разъяснению мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций в местах отдыха населения на водных объектах Хасанского муниципального округа в период купального сезона 2023 года и безопасности детей на водных объектах.
2.2. Взять на усиленный контроль водные объекты на подведомственной территории и принять организационные меры по недопущению купание людей в опасных для купания местах.
3. Рекомендовать правообладателям земельных участков в срок до 15 июля 2023 года привести зоны отдыха у воды в соответствие с требованиями постановления Губернатора Приморского края от 24 апреля 1998 года № 196 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Приморском крае и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Приморском крае»
4. Управлению экономики и проектного управления администрации Хасанского муниципального округа (Антоненко О.В.):
4.1. Довести до пользователей (арендаторов) земельных участков с пляжными территориями меры по обеспечению безопасности на пляжах и зонах отдыха;
4.2.  Разъяснить опасность нарушения Правил, предупреждать должностных лиц об ответственности за нарушение Правил в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Приморского края.
5. Отделу муниципального контроля администрации Хасанского муниципального округа (Винникова Т.Н.):
Осуществлять контроль, за соблюдением арендаторами условий заключенных с ними договоров аренды в отношении территорий, используемых в качестве зон отдыха у воды, в части использования предоставленных земельных участков по целевому назначению.
6. Руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющих деятельность на территории Хасанского муниципального округа, провести разъяснительную работу среди работников по соблюдению мер безопасности в местах отдыха населения на водных объектах в  период купального сезона 2023 года, правилам оказания первой помощи, пострадавшим на водных объектах.
7. Рекомендовать начальнику ОМВД России «Хасанский» (Сухойван А.В.):
Обеспечить с 15 июля 2023 года патрулирование пляжей передвижными постами патрульно-постовой службы в целях обеспечения охраны общественного порядка, особое внимание уделить выявлению малолетних детей, находящихся у воды без присмотра родителей.
8. Начальнику муниципального казенного учреждения «Управление образования Хасанского муниципального округа» (Алексеева Е.А.):
8.1. С привлечением сотрудников Хасанского участка «Центр ГИМС ГУ МЧС России по Приморскому краю» усилить профилактическую работу с детьми и их родителями о правилах безопасного поведения на воде.
9. Отделу ГО и ЧС администрации Хасанского муниципального округа (Горбунков А.А.):
Организовать взаимодействие привлекаемых сил и средств, спасения  на акватории залива Петра Великого и работу их в режиме повышенной готовности к спасательным работам на воде.
10. Диспетчерскому составу МУ «Хозяйственное управление» (ЕДДС-112) администрации Хасанского муниципального округа:
Оперативно реагировать при поступлении информации о происшествиях на водных объектах.
11. Отделу информационной политики, информатизации и информационной безопасности администрации Хасанского муниципального округа (Захаренко М.А.):
11.1. Организовать мероприятия по проведению информационно-разъяснительной работы среди населения по предупреждению несчастных случаев и обучению мерам безопасности на воде;
[bookmark: _GoBack]11.2. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете Хасанского района «Хасанские вести» и разместить на официальном сайте администрации Хасанского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Хасанского
муниципального округа                                                                               И.В. Степанов
image1.jpeg